

MŁODZI PRZY GŁOSIE: DOŚWIADCZENIA, OCZEKIWANIA, WARTOŚCI

GŁÓWNE WNIOSKI Z FOKUSU Z UCZNIAMI SZKÓŁ
ŚREDNICH Z NOWEGO SĄCZA, 11.03.2024 R.



1 WYBÓR SZKOŁY

Młode osoby przy wyborze liceum ogólnokształcącego kierują się opiniami rodziców, znajomych oraz opiniami w internecie. Pozytywny wpływ mają nauczyciele angażujący się w „Dni Otwarte Szkoły”. U części osób jednak wybory te są przypadkowe i decyduje bliskość od miejsca zamieszkania. Uczniowie technikum częściej dokonują wyboru szkoły zgodnie ze swoimi zainteresowaniami.

Plany zawodowe konkretyzują się w trakcie nauki w szkole i u części rozmówców wiążą się z pracą w innym kierunku niż profil klasy. Uczniowie liceum, częściej niż technikum, nie wiedzą, czym będą zajmowali się w przyszłości.



2 DOŚWIADCZENIA

Młodzi w zdecydowanej większości mają już pierwsze doświadczenia zawodowe za sobą. Uczniowie liceum ogólnokształcącego mają doświadczenie w wolontariacie, obsłudze klienta, gastronomii, pracach w magazynie, hali produkcyjnej. Uczniowie technikum biorą udział w stażach i praktykach zawodowych związanych z kierunkiem nauki. Doceniają oni możliwość odbycia staży i przetestowania nabytych umiejętności już w szkole.

Ich zdaniem zdobywanie różnych doświadczeń daje im: możliwość przetestowania siebie na rozmowie kwalifikacyjnej, niezależność finansową, uczy wytrwałości, komunikatywności, radzenia sobie w napiętych sytuacjach, doświadczenia pracy z klientem. Uważają też, że zaprocentuje to w przyszłej pracy zawodowej.

Uczniowie z Nowego Sącza oceniają poziom ich wynagrodzeń jako niewystarczający. Zwracają uwagę na etykę niektórych pracodawców. Mają pierwsze złe doświadczenia związane z zaniżaniem wynagrodzenia oraz brakiem umów o pracę.

Młodzi uważają, że dobrym, a czasami jedynym sposobem na szukanie pracy jest wykorzystanie znajomości. Szukają pracy także poprzez portale internetowe.

Rzadko wskazują kontakt z instytucją publiczną, typu urząd pracy.



3 OCZEKIWANIA

Młodzi uważają, że w szkole unikany jest temat przygotowania do szukania pracy. Chcą, aby w szkole w ramach godzin doradztwa zawodowego organizowane były symulacje rozmowy kwalifikacyjnej oraz spotkania z osobami, które wykonują różne zawody, aby móc dowiedzieć się od nich, jak wygląda dzień pracy, na czym polega wykonywanie danego zawodu.

Osoby młode oczekują, że w pierwszym dniu pracy zostaną wprowadzeni do obowiązków. Obawiają się krytyki, braku zrozumienia i przyzwolenia na błędy. Obawiają się także, że kwestie finansowe przeszkodzą im w realizacji planów zawodowych: brak finansów na studia, czy na otwarcie własnej firmy.



Uczniowie po zakończonej edukacji chcieliby poświęcić czas na: podróż, swój rozwój osobisty. Część osób chce pracować zaraz po odebraniu dyplomu. Mają przekonanie, że studia przygotują ich do szukania i pracy w zawodzie.

Chcieliby na początku pracować na etacie w niewielkiej firmie, gdzie będą mieli kontakt z pracodawcą. Jednak po zdobyciu doświadczenia w planach pojawia się założenie własnej firmy. Zauważalne są różnice pomiędzy uczniami liceum i technikum. Uczniowie technikum mają większą wiarę w już posiadane kwalifikacje zawodowe, natomiast uczniowie liceum podkreślają, że będą potrzebowali wdrożenia do pracy. Różnica może wynikać z faktu, że uczniowie technikum odbywają szkolne staże, praktyki w zawodzie.

4 WARTOŚCI

Dbanie o siebie, swój komfort psychiczny i fizyczny, rozwój osobisty, praca powiązana z pasją.
W pracy ważna jest uprzejmość, zrozumienie, uczciwość w traktowaniu, bez względu na wiek, uczciwe wynagrodzenie.
Mobilność.
Chęć pomagania ludziom.
Grono znajomych, przyjaciół.



Fokus został przeprowadzony 11 marca 2024 roku w ramach aktywności Małopolskiego Partnerstwa na rzecz Osób Młodych.

Był spotkaniem towarzyszącym podczas Dni Otwartych w Zespole Szkół nr 3 w Nowym Sączu.

W wywiadzie grupowym wzięło udział 8 uczniów z Zespołu Szkół nr 3: Liceum Ogólnokształcące (profilu prawniczy, psychologiczno-społeczny, biologiczno-chemiczny oraz Technikum (profil przemysł mody).

Osoby w wieku od 17 - 18 lat odpowiadały na pytania o ich wyobrażenia, oczekiwania, doświadczenia związane z poszukiwaniem pracy. W drugiej części młodzi opowiedzieli o swoim wyobrażeniu pierwszego dnia pracy.

Wywiad grupowy poprowadziły: Katarzyna Nyklewicz i Barbara Zgutko z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie.

Kontakt:

Zespół Badań, Analiz i Programowania Rynku Pracy

Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie

tel. 12 42 40 705

e-mail br@wup-krakow.pl